Nuncciavit et hoe per me Maiestati Vestrae Sacratissimae, qaod
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Maiestas Vestra Sacra credat et pro certo habeat, quod cesar Thur-
carum habet animum vele obsidere Vyennam.

Cesar Thurcarum veniet ad Nandoralbam et in co loco omnium
castxorum suorum equos pa.scere deerevit ' Nunc est in civitate
Drinapol unaeum uxori et liberis. Habet animum adducendi uxorem
et filios 13udam et illie cos relinquere. Ipse vero solus (quod Deus
avertat) post captain Vyennam occupabit omnia regna usque Romam.

In Transilvaniam vero decrevit mittere aliquos zansakos ad
tres civitates, id est ad Cibiniam, Brasso et Colosvar.

Ego vero iam cum cesare Thurcarum condusi, me sibi daturos
quinque muja hominum et non ultra. Illis erit ductor filius meus
Marco vayvoda et cum co erit Coda vornyk. Ipsis ego strictissime
committam, quod si Maiestas Vestra Sacra erit tali modo et tali
apparatu, quo regnum Hungariae contra cesarem Thurcarum poterit
defendere, veniant statim circa Maiestatern Vestram Sacratissimaro
et sui gentibus Vestrae Sacrae Maiestatis illico coniungant.

Deus omnipotens dedit nos propter peecata nostra sub pedibus
paganorum. Levius est nobis iam sufferre et sustinere captivitatem in
qua sumus, quam Maiestati Vestrae unacum regno suo, quae hactenus
durum imperium Thurcarum non sensit, Deus faciat ut ne in pos-
terum quidem senciant.

Ego dico Maiestati Vestrae Sacratissimae, quod Maiestas Vestra
Sacra ita provideat de regno Hungariae et talem euram habeat de
ipso, quoniam si cesar Thurcarum totum regnum Hungariae occu-
pabit, pro nihilo habebit alia regna Maiestatis Vestrae Sacrae, ae
si omnia in manibus suis haberet et passideret.

Veniet fama, ad Maiestatem Vestram Sacratissimam arbitror,
quod cesar Thurearum veniet cum nonagentis milibus hominum,
sed Maiestas Vestra Sacra nemini credat, quia non poterit venire
ultra trecenta inilia hominum vel paulo minus.

Ego misi specialem meum boyerum ad Drinapol in exploracione
et ad aliquos amieos incoa, qui mihi omnia negocia cesaris fideliter
significabunt, et ego, mox cum primum venerit, per literas mess
vel per hominem meum Maiestati Vestrae Sacratissimae nuneciabo
fideliter, mittendo meas literas ad arcem Thorozko huius nunccij
Maiestatis Vestrae.

Hoc procul dubio creclunt Thurci, quod ve! Cesare:). Maiestas

www.dacoromanica.ro

288

Carolus imperator, vel Maiestas Vestra Sacra in propria persona
et proxima expedicione presens erit. Quod si sic erit, ego credo quod
neo conflictum dabit Majestati Vestrae Saeratissimae, sed in hoe valde
maxime laborabit, ut posset occupare loca illa, uncle victnalia
addncentur ad castra Maiestatis Vestrae Sacratissimae.

Et hoe pro certo intellexi, quod, si occupabit totum regnum
Hungariae, nunquam amplius erit vayvoda christianus in Moldavia
neque in Transalpinis, sed relinquet Thureas in vayvodatn.

Det Deus clementissimus, quod Maiestas Vestra Sacra, unacum
fratre suo Carol imperatore, qui nos ab ista captivitate et potestate
Thurcarum liberare poterint, habeantque victoriam super ipsnm tir-
ranum imperatorem. Pro hae victoria die noctuque Deum preeamur.

Ego dico, quicunque venerit prius in Hungariam cum copijs
illis, erit melior pars, sed Maiestas Vestra Sacra festinet deseendere
vel suas copias mittere in tempore, et non particulatim, quoniam
cesar ante consuetum tempus veniet cum magna furia ad oeenpandum
totum regnum Hungariae imprimis, postea ceteras Maiestatis Vestrae
Sacrae provincias etc.

Saerae Maiestatis Vestrae humilimus et fidelis servitor
Anthonius de Thorozko.

Viena, Haut- Hof- u. Staata-Arhiv. Hungarica 1543 Ian. 1211. Original.
Acelaf eerie ca fi /a creditiva din 10 ranuarie.

X.

1598, Iunie 12. Adeverinfa data de
Arihai Viteazul pentru primirea aubsidiului fi. a darurilor

trimese de impäratul Rudolf ll:

Litterae recognitionis quibns idem Michael, Valaehiae vayvoda,
commissarios caesareos de percepto stipendio quietos reddit. Ex
apographo.

Nos Michael, vayvoda Transalpinensis et consiliarius Sacra&
Caesareae Regiae Majestatis, fatemur et recognoseimus, (pod nos
a reverendissimo ae ill ustrissimis dominis Stephano Szuhay, epis-

. eopo Vaciensi, Camera e Hungaricae Posoniensis praefecto, ae Ni-
colao Istvanfi de Kiss-Aszszonfalva, regni Hungariae propalatiuo

www.dacoromanica.ro

289

ac capitaneo eivitatis Soproniensis, consiliariis suis, in sortem sti-
pendii nostri nomine Majestatis Caesareae, domini nostri clemen-
tissimi, levavimus et accepimus in paratis peeuniis florenorum
hungaricorum deeem millia. Item annulum unum ex adamante factura,
nee non nodos triginta sex, similiter adamantinos auro inclusos, ad
valorem septem millium et quingentorum tallerorum ae florenornm
hungaricorum sese extendentibus, quae omnia simul eomparata
faeiunt hungaricos florenos decem et septem millia ae quingentos.
Super quibus decem et septem millibus ae quingentis florenis hun-
garicis, nos eosdem dominos commissarios caesareos quietos red-
dimus et expeditos harum nostrarum vigore et testimonio litterarum.
Datum in arce nostra Tergovistia die 12 Innii, anno Domini 1598.

Beprodus din: Comentatio historien de jure regum Hungarie in Mol-
daviam, Valachiam et Bessarabiam, anno 1787 conscript& a Georgio Pray, Uni-
versitatis Pestiensis bibliothecarins", pastratli in manuscript in Haus-Hof- u.
Staats-Archiv din Viena supt No. 306-180. Scrierea cuprinde 116 pagini, dintre
cari 46 eunt ocupate de expunere, implirlittt in 25 paragrafs; reetul cuprinde:
Documenta commentationem historicam illustrantia. Cf. cu aceaet5 ecriere pe
aceea, aproape identica, tiptiritli in 1837 la Buda de Georgius Fejér supt titlul:
Commentarii historici de Bosniae, Servias ae Bulgariae, tum Valachiae,7sloldaviae
an Bessarabiae cum regno Hangariae nexu, quos scripsit Georgius Pray.

XI.

1600, Septenivrie 12-21. Rdspunsurile date de impeíratul
Rudolf II solilor lui Mihati Viteazul.1

1.

Responsum eaesareum Michaelis vaivodae legatis datum.2

Sacra Caesarea ac Regia Majestas dominus noster dementis-
simus benigne intellectis et eonsideratis ijs, qnae sibi illustrissimi
domini Michaelis, Valachiae vaivodae 89 nomine eins legati et vivo
sermone et scripto exposuerunt, dementer respondet:

1 Dau in note deosebirile pe cari le prezintd fail( de copia aceaeta
textul primtaui rilapuns publicat in Monument& Comitialia Regni Transylvaniae,
IV, p. 639-544.

a Responsum pro Michaelis vaivodae legatis.
a Vaivodae Valahiae.
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1. Etsi malnisset Sacra Caesarea Majestas Sna, ad gravii4
qnae exoriti possint, ineommoda facilins evitanda, Transilvania, quae
nomine Majestatis Snae occnpata fnit, plena restitnta, dominum
vaivodam in Valachiam redire, eandemque sub protectione Snae
Majestatis regere, et in omnes ibi occasiones pedem ulterins in
Turcicam ditionem Majestatis Sum anxilijs proferendi observare,
quod ipsins promissis frequenter repetitis adeoque aequitati eon-
gruum et apnd omnes ubique christianos ipsi, gloriosnm futurnm
videbatnr, sibi tamen placere, seque rata habere, quae cum domino
vaivoda sni commissarij et quidem doctor Pezzius tractarunt,
annnendo benefice ac 1 permittendo, ut ipse Transilvaniam pro
Sua Majestate ita gnbernet, ut pristinis ea provincia privilegijs et
consuetudinibus frnatur, exactionibns insolitis minime gravetnr,
nihil novi in consuetudinibus illis antiquis extra consueta Comitia
suscipiatur, sed omnia cum consilio adinnctorum consiliariornm
inxta Comitiornm decreta gerantur, et assistens aliquis Saerae Ma-
jestatis Snae consiliarins primarius et insignis adhibeatut, qni tam
pacis gum belli tempore domino vaivodae assidue adsit, domino
autem vaivoda extra provinciam proficiscente, gubernationem provin-
ciae una cum reliquis consiliarijs, donee ipse in provineiam re-
Tertatur, curet, negotia quaeeunque diligenti eognitione praevia
laudabili ehristianornm more tractentnr, in deliberationem tra-
hantur et exeeutioni mandentur. Et quamvis gnbernandi facultas
apnd plerosque christianos principes saltem ad eertum temporis
intervallnm, quemadmodum conferenti placeat, dan i et conferri
consuevit, quod non solum apud summos in republica christiana
principes, sed etiam apud imperatorem Turearnm, ruins rei etiam
exempla superioribus annis in ipsa Transilvania extiterint, tamen
Sacra Majestas Sua benigne gnbernationem harm domino vaivodae,
qnoad vixerit et in fide obedientiaque constanter perseverarit, con-
cedit ac permittit. Et cum de filio domini vaivodae spes sit, ves-
tigia ipsnm paterna fideliter institurum ae Sacrae Caesareae Majestati
Snae christianaeque reipnblicae constanter adhaesurnm esse, Sacra
Majestas Sna post mortera patris, quam Dens in multos anuos
avertat, singularem illius rationem non solnm qnoad gubernationem
ham Transilvanicam, sed etiam quoad alias oceasiones, quibns tum

1 beneficio et.
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huno filium, modo quemadmodum supradietum est, eonstanter in
fide obedientiaque perstiterit, seque idoneum praebuerit, tum alios
domini vaivodae haeredes ornare atque evehere possit, habita-
ram ' esse.

Postqnam Sacra Caesarea Majesta,s Sua ditionem Vala-
chicam domino vaivodae perpetuo jure permisit, nihil amplius
ea in re dubij, nihil difficultatis restare, neque etiam quo minus
illud jus ad sexum faemineum extendatur, ut scilicet eo eventu
linea faeminea snperstes, praescitu et consensu Sacrae Caesareae
Majestatis ac futurornm Hungariae regum ijs, qui Sacrae Suae
Majestati Augustaeque Austriae domui et regno Hungariae ad-
dicti sint, matrimonio iungatur.

Ad Moldaviam autem quod attineat, nihil hoe tempore propter
eas, pas ipse dominus vaivoda explieuit causas, de ea certi statui
posse, prout autem res ibi suecesserit, si nimirum ea provincia
christianae reipublicae membrum permanserit, certum Sacram
Caesaream Majestatem Suam ei rei modum inventuram, ac peti-
tionis domini vaivodae benigne memorem futuram, ut quaeounque
lites et negotia cum eonsilio et cognitions causae iuxta pristinum
morem tractentur, decidantur et sine appellatione terminentnr,
ita tamen ut in gravioribus, si quis se gravatum sentiat, is absque
impedimento gravamina sua Sacrae Caesareae Majestati exponere
queat, super quibus dominus vaivoda, et qui in provincia fnerint eon-
siliarij, audiendi sint, ut justitia cuique, quemadmodum christiana
religio postule; administretur.

Ecclesiastici vero qualescnnque, sive Romani, sive Grae'ci
clogmatis, tam ij qui monasterijs mancipati, quam allii qui libere
degnnt, jura, privilegia, bona sua integra et illaesa servent, qui
prae caeteris pro christianae pietatis studio honorandi a,c prots-
gendi sint.

Quae petuntur arces, ut Gia.lu et Fogarasch, propterea
dan i nequeunt, quod Fogaraseh arehiducissae Mariae Christiernae,
Gialu vero in bonis ecclesiasticis moderni et futurorum episco-
porum Transilvaniensium sit, quarnm posterior neque possit, neque
debeat ecclesiae auferri. Quod ad Georgen et Wetsch attineat, jure
prius contra Bochkaium experinndum esse, et si quidem arces illae
Sacrae Caesarea,e Majestati Suae in commissum ceciderint, existimat
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ipsa cadneita,tes eiusmodi, cum reclditus ad sastentationem prin-
cipis maxime extennati sint, fisco applicandas esse, ita tamen ut
Sacra Majestas Sua beneficentiam in benemeritos suam inde ex ijs
et similibus bonis ostendere atqne exercere, quemadmodum sibi vi-
deatur, possit.

Arces Hust et Keowar, tang uam ad Hungariam pertinentes,
ab Hungariae regibus antehae semper ad ea nape tempora pos-
sessas fuisse, donee Turearum auxilijs a, regno divellerentur, quae
modo cum alijs comitatibus ae territorijs eidem regno, quemad-
modum aequitati consentaneum erat, restitutae primaevo in statu
per manere debeant.

Ot dominus vaivoda bona omnia pro suo libitu distri-
buere, et quaecunque delicta absque appellatione punire possit, non
id gubernationis modo et ne vix quidem snpremae potestati, qnae
ipsamet revisiones et appellationes in justitiae causis instituerit,
ijsque sese submiserit, eonvenire.

Facultatem vero vulgares et mediocres caducitates in bene-
meritos adinnctorum consiliariorum judicio distribuendi, eommunia
item delicta eodem modo iudicandi ae puniendi domino vaivodae
liberam permitti. Si vero graviores sese eaous, qui vel totius pro-.
vinciae statum, ve! Sacrae MajestatiS Snae superioritatem attingat,
ant quibus insignia ae primaria bona et dominia fisco caduca
fiant, obtulerint, de jis praescitu et consensu Sacrae Caesareae Maje-
statis, nbi ne mora periculum adferat, cant= fuerit, vel adhibito
consiliariorum assistentinm indicio, si res moram non patiatur, ad
Sacrae Majestatis Suae notificationem statuendum ' esse.

Quascunque2 arces et bona extra Transilvaniae limites
in Hungaria sita 8, in qnibus Keowar, comitatus Bihoriensis, Solnock,
Mediocris Marmaruseh, Sarand et Krasna, quae Hungariae regno
vi adempta fuerint, liberae Sacrae Majestatis Suae dispositioni
relinqui et4 a Transilvania, ad quam comitatus illi jure nunquam
pertinnerint, omnino separan i debere.

Arces primarias ut Temeswarrium, Giulam, Solnokum et
Chanadium, quae dominns vaivoda ex hostium manibus forte re-

1 statuendam.
2 Quaecnnque.
3 sitse.
4 ut.
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euperare possit, merit° Sacrae Majestati Suae reddendas, minora
vero castella ac loca domino vaivodae et ipsius successoribus jure
feudi ea conditione concedenda, ut illorum investituram a Sacra
Majestate Sua petere teneantur,

Quam din bellum duraverit, Sacram Majestatem Suam non
tantum auxilia sua non imminuturam, sed potius, quoad eius fieri
possit, aueturam esse. Sigismundo Bathorio nunquam eertam aut
perpetuam pecuniarum summam, sed pro necessitate sive maiorem
sive minorem sappeditatam fuisse, quod et erga dominum vaivodam
o bservandum.

Ad Moldaviam quod attineat, Saeram Majestatem Suam, lit
antehae sese rebus illis immiscere noluerit, sic neque etiamnum
immiscere velle. 4